АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0КО*/. ЛоМ~ № 'f О в
рп. Охотск

Г и
О проведении окружного соревнования по управлению беспилотной авиационной
системой в рамках празднования Дня космонавтики

В целях развития отдельных видов спорта и пропаганды здорового образа
жизни среди несовершеннолетних и в рамках празднования Дня космонавтики
администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 3 апреля 2025 года окружные соревнования по управлению
беспилотной авиационной системой, в рамках празднования Дня космонавтики.

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении окружных соревнований по управлению

беспилотной авиационной системой, в рамках празднования Дня космонавтики;
- смету расходов на проведение окружного соревнования по управлению

беспилотной авиационной системой, в рамках празднования Дня космонавтики.
3. Отделу по семейной политике и социальной инфраструктуре

администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -
округ) (Пономарёва Н.Н.) организовать проведение окружного соревнования по
управлению беспилотной авиационной системой, в рамках празднования Дня
космонавтики.

4. Отделу учета и отчетности администрации округа (Саенко А.Б.) оплатить
расходы, предусмотренные на проведение окружного соревнования по
управлению беспилотной авиационной системой, в рамках празднования Дня
космонавтики за счет средств, предусмотренных муниципальной программой
"Молодежная политика в Охотском муниципальном округе Хабаровского края
на 2017-2025 годы", утвержденной постановлением администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края от 12 ноября 2015 годаЫ 477.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края по социальным вопросам Ольшевскую С.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава округа

001402

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Охотского муниципального
округа Хабаровского края

от O ^ O Y ,2oJ S  N fO &

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного соревнования по управлению беспилотной
авиационной системой в рамках празднования Дня космонавтики

1. Общие положения

1.1. Соревнование по управлению беспилотной авиационной системой,
в рамках празднования Дня космонавтики (далее -  соревнование) проводится
в целях развития отдельных видов спорта и пропаганды здорового образа
жизни среди несовершеннолетних.

1.2. Задачи:
пропаганда здорового образа жизни среди несовершеннолетних;
популяризация управления беспилотными авиационными

системами;
привлечение школьников и педагогических работников к

внедрению передовых инновационных технологий.
1.3. Общее руководство подготовкой и проведением соревнования

осуществляет отдел по семейной политике и социальной инфраструктуре
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -
округ).

2. Условия проведения мероприятия
и определение победителей

2.1. К участию в соревнованиях допускаются учащиеся
общеобразовательных организаций.

Состав команды:
- наставник команды -  один человек (педагог, ответственный за

несовершеннолетних);
- учащиеся общеобразовательных организаций -  три человека.
Общеобразовательная организация может представить не больше трех

команд.
2.2. Система розыгрыша зависит от числа участвующих команд и

определяется в день проведения соревнования.
При равенстве очков у двух или нескольких команд места определяются

последовательно по соотношению выигранных и проигранных этапов.
2.3. Заявки на участие в соревнованиях принимаются до 2 апреля 2025

2

года включительно в муниципальном казенном образовательном учреждении
дополнительного образования Дворец творчества детей и молодежи "Успех"
рп. Охотск.

3. Обеспечение безопасности участников

3.1. Командирующие организации обеспечивают безопасность
участников на пути следования к месту проведения соревнования и обратно.

3.2. В целях выполнения постановления Правительства Российской
Федерации от 18 апреля 2014 года N 353 "Об утверждении Правил
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных
соревнований" и приказа Минздрава России от 23 октября 2020 года N 1144н
"Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи
лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом
в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)" и форм медицинских заключений о допуске к участию
физкультурных и спортивных мероприятиях" организаторы сообщают в
правоохранительные органы и организации здравоохранения о проводимом
соревновании.

4. Сроки и место проведения

Соревнование проводится 3 апреля 2025 года в муниципальном
казенном образовательном учреждении дополнительного образования Дворец
творчества детей и молодежи "Успех" рп. Охотск (рп. Охотск, ул.
Карпинского, д. 15).

Начало в 10-00 часов.

5. Условия проведения соревнования

Соревновательный этап включает в себя три дисциплины:
Соревнования для начинающих:
"Космические исследователи" -  мастер-класс по изготовлению ракет.
"ДронСим Старт" -  соревнование по компьютерному спорту для

формирования у участников навыков управления беспилотного воздушного
судна (далее -  ВВС) в программном симуляторе "LiftOff'. В данной
дисциплине участвует вся команда одновременно. На прохождение
испытания дается 10 минут.

Соревнования спортивных команд:
"ДронСим" - в данной дисциплине участвует вся команда

одновременно. На прохождение испытания дается 10 минут.

3

"Полоса препятствий" - соревнование, направленное на формирование
у участников умений скоростного пилотирования БВС в ручном режиме без
FPV. Участнику необходимо, управляя БВС, пролететь полосу препятствий.
В данной дисциплине участвует вся команда. На прохождение испытания
каждой команде дается 10 минут.

Для прохождения всех дисциплин оборудование для команд
предоставляют организаторы Соревнований. Командам разрешается
использовать свое оборудование.

6. Награждение

Победители соревнований награждаются денежными премиями и
грамотами администрации округа.

7. Условия финансирования

7.1. Расходы, связанные с проведением соревнований осуществляются
за счет средств, предусмотренных муниципальной программой "Молодежная
политика в Охотском муниципальном округе на 2017-2025 годы",
утвержденной постановлением администрации Охотского муниципального
района Хабаровского края от 12 ноября 2015 годаИ 477.

7.2. Расходы на проезд участников, принимающих участие в
соревновании, обеспечивают командирующие организации.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Охотского муниципального округа

Хабаровского края

от О Y. О У N / 0 £

СМЕТА

расходов на проведение окружного соревнования по управлению беспилотной
авиационной системой, в рамках празднования Дня космонавтики

Н аименование М еста С умма
(тыс.

рублей)

Всего
(тыс.

рублей)
1. П оощ рение команд: 1 место 15,0 15,0

2 место 10,0 10,0
3 место 5,0 5,0

ИТОГО: 30,0

Итого: 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.